tini morte: — Cardinaiium suffrai;iis in

Honorium lune S. Miiriae diac. card, col-

lalis: — Honorii in respuendo pontificatu

modestia. — Quibus causis honorem ad-

miserit. — Spem in Deo collocat. — Prae-

sules ad partiendum cum ipso onus bor-

talur.

Honorias episcopns servus servoram Dei.

Quis loqnetur potentias Domini, au-

dilas faciet omnes landes eins; mira el

innumera suae viriutis opera, qnae Ipse

polens ex omnibus polenter et inefTabi-

liter operatur, ita sufificienter ennncians

et explicite disserens, ut audiantur ab'

aiiis, el audienles laudibus Ipsum condi-

(I) Ex Raynaldo ad animm 1285, § 17.

audandum prociil dubio

sine fine secundnm inultiindinis inlinilae?

Profccto admiratio mixta (|iiaestioni prae-

missae non lam rarilatern ad (piaesita

sullicienlis insinuai
,

qiiarn generalem

omnium in lioc insiinicicnliam veridica

insinuatione designai; nec enim quisquam

explicare loquendo vid compreliendere

suflifit meditando, cum sini incompre-

heosibiiia Dei iudicia el investig;ibiles

viae eins, el idcirco, nec ad compreben-

dendum vel etiam investigandum humana
ratio proflcit, sed investigando miratnr,

stupet et deficit, cnr Ipse terribilis io

consiliis super (ìlios liominum, et praeci-

piip circa regimen sacrosanctae matris

Ecclesiae innoiescens, inlercbim reclores

ipsius virtutibns fortes el viribus prò suae

dispositionis liberiate subducii, inlerdum

in successoris subslitutione iilis, quos

aptiorcs ad id communis bominum cen-

sura perbibebal, omissis, Ecclesiae ipsius

gubernalionem el curam longe dispari-

bus in utriusque alto suo Consilio licei

nobis occulto el niiniruin admirando,

saltem praemillendo committil; in hoc

eliam sua omnipolentia, el nibilominus

eandem Ecclesiam per Ipsum principa-

liter gubernari evidenter ostendens: evi-

dens etenim esl opus polentiae virlus-

que potenlis immensi oneris sarcinam

culmini aposlolalus annexam adeo levi-

gare dcbilibus, ni leviganlis ope salubriler

snpporlelur. el proinde manifestius pa-

leal ipsam Ecclesiam regi et dirigi po-

tius opilulanlis arbitrio, qnam illius, cui

regimen eius erat sua disposiiione seu

permissione commissum.

Sic, sic ille Pater omnipolens provi-

dentia cuncia gnbernans, constilnlos inler

maris mundi buius amari procellas, sine

rate salvificat populiim, qui alias ubi non

est recior, facile corruit^ a mina sine

recloris idoneilate praeservans. Non enim

vocal multos sapienles secundum carnem,

non mullos nobiles, multosve poleules,

sed infirma mundi eligit, ut superbiam

innilenlis sibi forlitudinis bumanae re-
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Non prftpriis

TirlbuF, sed in

Del potonlìa

e&iinHeiidum.

Martini

morte :

Cardinalium

suffragiis in Ho-

noriam tuDC S.

Mari;;e diacon.

card, collalis :

lundens, fonia quaeque confuudal; nec

aliquis cieaturae sa|iientiac, nobilitali,

vel potentiae ipsius Ecclosiae diroclio-

nom erronee praesunial adscribere, sed

lolaliter allrihual Creatori.

Ex hoc ctiam eos, qiios conscieniia

insuftìcientiae suae preinil, spe roborans,

fiduciaque confortans, ul si quern hu-

iiismodi ad iugum Domini, el ipsiiis

onera in eiusdem Ecclcsiac regimine siib-

eunda vocari conlingal, instante necessi-

tale, non sic defectus proprìi considera-

lioni succumbal, quod cedens laboribus,

colla subducens oneribiis, seqiie nierce-

narium exhibens, custodiam dominici

ovilis elTugiat el eandem piani niatrem

Ecclesiam, in tempestatibus variis fluctu-

anlem, impie derelinquat, sed de se ipso

diffidens, confidai in Domino, el de Ilio

sperans, Ecclesiaeque compatiens, subire,

proni res exigil, ipsius onera non pave-

scat. Huiusmodi spe fiduciaque reficimur

in eo, quod in eadem Ecclesia iis acci-

disse diebus ad liumiliationem nostrani

et Conditoris omnium gloriam in veslram

notitiani, licei iani volanlis famae prae-

conio forte deducluni, censuimus serio-

sius et certius deducendum.

Nuper siquidem quarto kalendas aprilis

felicis record. Martino Papa praedeces-

sore nostro, prudenliae , ac scientiae
,

mullarunujue aliarum virlulum dono poi-

lente, per naturalis morlis occasum de

nequam saeculi liuius angustiis liberalo,

et ipsius corpore cum debita exequiaruni

soleninilate sepullo
,

prima die dicli

niensis cum fralribus noslris, de quorum

numero tunc eramus, libere, nulla inclu-

sionis coaclione pra'ambula, quam ali-

quando in Ecclesiae ipsius vacalionibus

damnabilis praesumpsit abusus, conve-

nimus ad tractandum de substiluendi

eleclione pastori». Et poslquam missarum

solemnia ex more in lionore Sancii Spi-

rilus celebrata, Iraclalu aliquo habito,

tandem in craslinuni scrutinii via elecla

concordiler, factoque, ac publicalo scru-

tinio, quod nec sequens babuit, sicut nec
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oporluit, nec praecedens volorum fra-

trum corundem directorum in nos, eo

tempore Sanctae Mariae in Cosmedin

diaconuni cardinalem, tanta est inventa

concordia, et de unanimi eorum oniniun!

voluntale adco concors de nobis in Sum-
nium Pontificem eleclio subsecuta, quod

nos de tam grandi, lamque inexpectata,

immo el nobis oninino inopinata novitate

plus quam verbis exprimere possimus,

attoniti facti sumus, velul in mentis ex-

cessu. Filiis nanique malris noslrae, ip-

sius videlicel Ecclesiae Romanae com-
munis niatris el dominae , cardinalibus

conlra nos pugnaniibus, ut nobis iugo

apostolicae serviluiis imposito, cuslodem

nos non in alienis vineis ponerent, qui

ex nostrorum medilalione defecluum ,

nos nec propriae cuslodiendae sufficere

liumiliter confiiemur, el post defeclns

eosdem, quos ipsis ad maioris voluntatis

indicium quasi palpandos exponebamus

obieclos, ad oblinenduni super hoc con-

sensnni nostrum non solum importune

instantibus, sed infeste.

quantae animum nostrum perplexi-

talis vexabal anxietas! quam acutis,

quam amaris cor nostrum pungebatur

aculeis diversis suggeslionibus sub con-

scienliae ac ralionis examine condigen-

tibus allrinsecus in eodem! Hinc enim

nostra debilitas suggerebal a molis ini-

portabilis universali mundi regimine no-

stros imbecilles humeros subdueendos,

nec Apostolorum Principis cathedram

Iremendae allitudinis , vilandae insuflì-

cienlìbus sollicitudinis speculam conscen-

dendani. E regione vero eiusdem status ymbus causis

Ecclesiae, orbisque tolius impacatus gra- J™""'"

viler, immo in gentes fide catholica in-

signitas, non tamen inlldelibus , sed et

ortbodoxis insurgenlibus gentibus, et re-

gnis in regna periculose divulsis, Terrac

Sanctae niniis damnose retardala subven-

lio, el aliorum negoliorum fidei eiusdem

impedita promolio, aliaque ipsius orbis

salis nota discrimina conirarium suade-

bant. Habebat quoque huiusmodi sua-

Ho 11
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sionis adieciH), i|uo(l cum inuln sii lioiiof

ex praeceplo Domini (ixliibenclus, qui in

scripturis non in salutalionum solumino-

do, seti in aliorum suflVagiorutn exhibi-

tione senlilur, non erat eidem rcveren-

dae mairi Ecclesiae ,
qiiin poliiis orbi

loti, maxime hoc lempore, lam neces-

sari! subsidii solaliiim sublraliendum :

praesertim ciiin de praeterilis vacalioni-

bus conieclura coiisiirgens lilialem in

nobis, el diclis fralribus ad prosperitalem

ipsius malris alTeclum sollicilalione limoris

sollicili piena concuterel, ne si lam prom-

pta eorumdem fratrum concordia (qiiae

non absque Illius gralia qui iinanimes

habitare facii in Domo, provenisse de-

vole supponilur) negligeretur^ seu prae-

lerirel inelFicax, inimico homine super-

seminante zizania, instantis tunc provi-

sionis negotium in disconliam laberetur

prolixioris vacationis ipsius Ecclesiae, alia-

que grandia pericula comminantem.

His aulem et aliis, quae subliceri ad

praesens brevilatis suasit oblenlus, non

leviler ailernantibus anxie deliberalionis

nostrae iudicium, occurril deliberantis ob-

tutibus ille Israelitici populi prolector

egregius, et strenuus bellorum Domini

praeliator, qui aliis terrore concussis

prae multiludine nimia iusurgentium ex

adverso constanter ait, inquit intrepide:

Melius est mori nos in praelio, quam
videre mala gentis nostrae, el sancto-

rum , sicul fuerit volunlas in coelo, sic

fiat; exemplari doctrina vocalum ad re-

gendani Ecclesiam, dirigendam et pro-

legendam tam(piam Salvatoris vicarium

in summi pontifìcalus apice, populi cbri-

sliani salulem inslruens et informans,

ut instar ipsius |)ericula regendi gregis

abhorreaf, in occurrendo illis sua non

meluat et non solum quieti suae non

consulens, immo et vilae non parcens,

nequaquam sic de virium suarum ad

ea, quae imminent, imparilate desperet;

qnin sub spe coeleslis auxiiii se illis

conddenter exponat, et divinae volun-

tali committat. Praemissis sane spe
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ac fiducia roborati, el inslruclione ac in- Spem in teo

l'ormatione dedurli, praclacla Ecclesiae,
"""''"'

(idei, lerraequc discrimina, variaque or-

bis dissidia in nostrae mentis arcano non
absque gravi amaritudine receusenles,

elegimus potius nos ipsos minislcrio, quod
supra nostras esl vires, exponere, (juam

Ecclesiam, fidcm , cacleraipie praedicta

reliiKpierc discriminibus lanlis exposita,

conscientia reluctante; sicque liumilialo

spiritu oculos in excelsa levantes ad coeli

terraeque Factorem, a quo auxilium pro-

cedere confitetur veraciter eximius pro-

phelarum, sub Ipsius spe onus iniunctuni

electioni praemissae consenliendo , cum
multo timore ac tremore subivimus, de

insuflicienlia nostra nimis, nihii vero de

sua omnipotentia liaesilanles , sed apud

Ipsum devotis supplicalionibus insisten-

tes, el sicul memoralo bellorum Dei

belligero in manu Ipsius eiusdem Israe-

litici populi salute direcia, oplatum de

bostibus tunc imminenlibus dedil even-

tum ; sic el in manibus noslris, gregis

sui curae nostrae commissi salutem di-

riga!, et de diclarum Ecclesiae, fidei
,

terraeque persecutoribus votivum exituni

sua pielate concedai, ut vertantur impii,

et conversi ad Dominum impii amplius

non existant, de persecutoribus prosecu-

tores effecli, excelsi eos desterà immu-

tante.

Quod ut efiìcaciter veslris adiuti suf- Praesuies ad

fragiis obtinere possimus, cliaritatera ve- .^^^^'onu^To"™

slram assistriceni inslanter expetimus el """

cum instantia bumili eadem suffragia im-

ploramus, vos universos, singulos inlimo

rogantes affectu et affecluosa exhorlalione

moiienles, qualenus considerato pruden-

ter, quod cum sitis in partem tantae so-

liciludinis vocali, decet vos in prosecu-

lione illius cooperalores esse solicitos

bumilitati nostrae in susce|)ti executione

ministeri!, devotas et sedulas fundendo

prò nobis preces ad Dominum; et in

plebibus diligenliae vestrae commissis
,

exlirpando vitia, inserendoque virtutes,

sic studiose cooperar! velitis, quod ve-
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bis pervigilis in illis pasloris parlos im-

pleiilibiis adco nobis , quoad cas onere

parlilo, sii leviiis, (jiiod in aliis ollicii

noslri debiliim liberius exequenli^s, re-

iribulionis aelcrriae praemiuni sequamiir

inslanlius, ci una curn grege nobis cre-

dilo cITicarius de retribiilionis l)onoruni

omiiinn» niis(TÌconlia consequarmir : vos

ipioque praelcr partieipium relribulionis

ciusdem in vcslris opi)orlunilatibus, in

quibus graliose qiianliim cum Deo po-

lerimus, adesse vobis iulendinuis, |)roinde

lavorem aposloliciim propilium sentialis.

Daliini Romae apud Sanctiini Peirum,

octavo kalendas innii, ponlificalus nostri

;inno 1.

Dal. die 25 mali anno Uomini 1285,

ponlif. anno i.

II.

Provisiones el ordinaliones lam quoad spi-

ritualia^ quam temporalia prò bono

regimine regni Siciliae {[).

SUMMAKIUM

1. Ut Siculi a Fritl. imperatore i;raviore iugo

sint oppressi : — Nec levati a Carolo. —
Inde conUata ab exasperatis populis con-

iuratio. — 2. Mederi his malis iure ag-

gredilur Honorius. — 3. Carolus I et il

Romanum f'ontilicem ad id precibus ur-

seranl. — Editae ab iisdem ad servandos

populùs sancliones aliquae. — A. Deceriiit

PontiCex quibus casibus subsidiariuiii aes

tolligendum sii: — 5, 0, 7. Slaluit(|ue pe-

cuniae quantitalein. — 8. Novum iiionel»

genus semel iantuni contlandum a singulis

regibus. — 0. Quae mulctae infligendae in

hoinicidiis clandestinis. — 10. Quibus in

casibus abstinendum a mulclis. — 11.

Naves sumptu regio, non privalorum, con-

slruendae. — 12. Ad captivoruni cuslo-

diam universitates non cogendae : — 13.

Nec in pecunia regi destinando gravandae.

— U. Quae castra et aedificia impensa